
D.A.G.  n. ________                                                                                        del 

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

L’Avvocato Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il  Regolamento sull’Amministrazione del  Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello
Stato;

VISTO l’art. 11 della L.R. 47/77 come sostituito dall’art. 64 della L.R.10 del 27.4.1999, parzialmente modificato
dall'art. 52 della L.R. n. 6 del 3.5.2001, concernente la gestione della spesa della Regione Siciliana;

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1° giugno 2022, con il
quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.r. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n.
9”;

VISTO  il  D.lgs  del  23.06.2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali”;

VISTA la L.R. 13.01.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 23.06.2011, n. 118;

VISTO il Decreto 23 gennaio 2015 del Ministero dell'Economia e delle Finanze relativo a “modalità e termini
per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. N. 27 del
3.2.2015); 

VISTO il D.lgs. 50/2016, denominato “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti "La stazione
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni
fino a concorrenza del  quinto dell'importo del  contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle  stesse
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione
del contratto ” giusta validità principio “tempus regit actum” riaffermata dall’ANAC;

VISTA la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2025 – 2027”;

GIOVANNA.ARCOLEO
Font monospazio
243                                                                                               14 ottobre 2025



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, “Legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2.
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P.Reg. 19.06.2020 n. 2811 con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio
Legislativo e Legale della Presidenza della Regione Siciliana all’Avvocato Giovanni Bologna, per la durata di 3
anni, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il D.P. Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il quale è stata differita di anni due la data di scadenza dell’incarico
di Avvocato Generale dell’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione all’Avv. Giovanni Bologna
in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 141 del 30.03.2023; 

VISTO il D.A.G. n. 62 del 22/04/2024 di conferimento incarico  al dott. Pio Guida, a far  data dal 1° maggio
2024, di  dirigente  responsabile  dell’Area  Affari  Generali  e  Comuni  dell’Ufficio  legislativo  e  legale  della
Presidenza della Regione;

VISTA la nota prot. n. 7866 del 03/05/2024 di delega alla gestione dei capitoli al Dirigente dell’Area Affari
Generali Dott. Pio Guida;

VISTO il  D.A.G. n. 210 del 28.12.2020, registrato dalla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione
Siciliana al n. 3160 il 12 gennaio 2021, con  cui è stato approvato il contratto con la ditta Seristampa di Armango
Margherita quale mandataria della R.T.I.,  per il  servizio di composizione, impaginazione, stampa, confezione,
consegna, spedizione e distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per un periodo di 60 mesi,
con decorrenza dal 01/01/2021 al 31/12/2025, nonché di assunzione del relativo impegno di spesa per un importo
totale di euro 2.250.000,00, oltre I.V.A. - C.I.G. 8199342710; 

VISTA la L.R. n. 28 del 26/06/2025 "Virtualizzazione della Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. Modifiche
di norme" ed, in particolare le previsioni di cui all'art. 1 che dispongono che la  G.U.R.S. è redatta in forma
digitale e pubblicata online su apposita sezione del sito internet della Regione siciliana e che , a far data dal 1
gennaio 2026, la stessa è pubblicata esclusivamente in forma digitale e diffusa in forma telematica con modalità
volte a garantire l'autenticità, l'integrità e la conservazione dei documenti digitali ivi contenuti;

CONSIDERATO che nelle more dell’attuazione delle innovazioni introdotte dalla predetta legge il cui studio di
fattibilità  e  analisi  dei  contenuti  è  in  corso  con  l'  A.R.I.T.  e  con  il  soggetto  capofila  R.T.I.  incaricato della
realizzazione del progetto,  è necessario continuare a garantire il  regolare funzionamento della G.U.R.S.,  quale
strumento legale di conoscenza delle leggi e dei regolamenti regionali, degli atti amministrativi della Regione e di
tutti  gli  atti  nella  stessa pubblicati,  in applicazione di  quanto previsto dagli  articoli  dal  12 al  15 del  decreto
legislativo del Capo provvisorio dello Stato 25 marzo 1947, n. 204;

RITENUTO  pertanto, necessario, al fine di garantire le predette finalità procedere, ai sensi dell’art. 106, comma
12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ad aumentare, agli stessi patti e condizioni, fino alla concorrenza del quinto
dell’importo del contratto originario per un importo massimo pari ad euro 450.000,00 oltre I.V.A., il servizio di
composizione, impaginazione, stampa, confezione, consegna, spedizione e distribuzione della Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana attualmente affidato alla ditta Seristampa di Armango Margherita quale mandataria della
R.T.I., previa sostituzione del precedente RUP  -Avvocato Vittorio Marino,  nominato con nota  prot n. 26595 del
6 dicembre 2019 e confermato con successiva nota prot. n. 11054 del 23 giugno 2020,  poiché lo stesso è stato
posto in quiescenza alla data del 01/02/2024, prevedendo una esplicita clausola risolutiva espressa in virtù delle
tempistiche, ad oggi non prevedibili, di  avvio delle previsione di cui alla  sopracitata  L.R. n. 28 del 26/06/2025 -
rif. art. 1;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e
trasparenza”;

RILEVATA pertanto, la necessità di dover provvedere con urgenza, ai sensi dell’art. 106,  comma 12,  del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., ad aumentare fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto originario, agli stessi
patti  e  condizioni,  il servizio  di  composizione,  impaginazione,  stampa,  confezione,  consegna,  spedizione  e
distribuzione della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana alla Ditta Seristampa di Armango Margherita  con sede
in Via Sampolo n. 220 -  90143 Palermo -  P.IVAIT02891500825 – C.F.RMNMGH56H41G273J, in possesso delle
competenze tecniche necessarie, prevedendo una esplicita clausola risolutiva espressa in virtù delle tempistiche, ad
oggi non prevedibili, di  avvio delle previsione di cui alla  sopracitata  L.R. n. 28 del 26/06/2025 -rif. art. 1;

RITENUTO  pertanto  di  dover  autorizzare  il  Dirigente  dell'Area  Affari  Generali a  predisporre  gli  atti
necessari per le finalità sopra descritte;

https://edizionieuropee.it/law/html/19/zn41_07_010.html
https://edizionieuropee.it/law/html/19/zn41_07_010.html


RITENUTO  pertanto, di nominare,  ai  sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il  dott. Giuseppe
Mineo, funzionario del Dipartimento Bilancio e Tesoro, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.);

RITENUTO di dover autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali all’impegno delle somme nel capitolo di
spesa 120512 “Spese per la composizione e pubblicazione online e conservazione sostitutiva della gazzetta
ufficiale, per la stampa e rilegatura delle raccolte d'ufficio ai fini di pubblica consultazione, per la stampa di
pubblicazioni  speciali.  spese  per  la  cancelleria,  stampati  e  materiali  vari  occorrenti  per  il  servizio  della
gazzetta ufficiale della regione (spese obbligatorie)”;

D E C R E T A

ART.  1  Per  i  motivi   in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti  integralmente,  di
autorizzare il  Dirigente dell'Area Affari  Generali  a  procedere  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12,  del  D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.,  ad aumentare  fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto originario,  agli
stessi  patti  e  condizioni,  per  un  importo  massimo  pari  ad  euro  450.000,00  oltre  I.V.A.,  il servizio  di
composizione, impaginazione, stampa, confezione, consegna, spedizione e distribuzione della Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana alla Ditta Seristampa di Armango Margherita  con sede in Via Sampolo n. 220 -  90143
Palermo -   P.I.  IT02891500825 – C.F.RMNMGH56H41G273J, prevedendo una esplicita  clausola risolutiva
espressa in  virtù delle tempistiche, ad oggi non prevedibili, di  avvio delle previsione di cui alla  sopracitata
L.R. n. 28 del 26/06/2025 -rif. art. 1;

ART.  2  Per  i  motivi   in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti  integralmente,  di
autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali ad impegnare le relative somme necessarie per le finalità di che
trattasi,  per l’esercizio finanziario 2026, a valere sul capitolo di spesa  120512 “Spese per la composizione e
pubblicazione  online  e  conservazione  sostitutiva  della  gazzetta  ufficiale,  per  la  stampa  e  rilegatura  delle
raccolte  d'ufficio  ai  fini  di  pubblica  consultazione,  per  la  stampa  di  pubblicazioni  speciali.  spese  per  la
cancelleria,  stampati  e materiali  vari  occorrenti  per il  servizio della gazzetta ufficiale della regione (spese
obbligatorie)”;

ART. 3 Per i motivi in premessa  specificati e ai fini delle predette motivazioni è nominato, ai sensi dell'art. 31
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,  quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Giuseppe Mineo; 

ART. 4 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6,
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto
2014, n. 21.

                                                                                    

     
 f.to  Il Funzionario
        Nicolo' Lercara

                                                                                                           
f.to   Il Dirigente dell’Area Affari Generali
                     Dott. Pio Guida

                                                                                                            
                                                                                                                               L’Avvocato Generale
                                                                                                                                 (Bologna)  


	D.A.G. n. ________ del

		2025-10-14T11:59:42+0200
	GIOVANNI BOLOGNA




